Presso i più gravi ed illuminati scrittori su tal materia leggo ragionatamente l'opposto, e tra costoro non è da omettersi Guglielmo di Peura, che fu uno de' primi della scuola feudale Sicula: *Capitulum volentes* (così ne lasciò scritto) *duo dicit, primo quidem remittit consensum regium, secundo concedit alienationem, unde quoad consensum regium ille semper, et omni casu remittitur, seu subintelligitur, et perinde semper habetur, ac si intervenisset, et sic habet locum alienatio in vita alienantis perinde ac si intervenisset consensus regius in alienatione ipsa, sed ubi olim interveniebat in vita alienantis, ut dicit Andreas, ergo et hodie licet non interveniat per Capitulum volentes; quod autem ad permissionem alienationis, dico quod si fit legitime, et in casu permissio. . . . certe valet post mortem alienantis irrevocabiliter. Si autem fuit in casu prohibito, tunc propter subintellectum, vel verius remissum consensum regium per dictum Capitulum volentes valebit in vita, et revocabiliter post mortem. Non ergo praticat Capitulum Volentes, ut faciat hodie valere omnem alienationem in vita alienantis omnino, ac etiam post mortem, si formae alienatio non repugnat, vel fore revocabilem per mortem alienantis, ubi forma repugnat<sup>2</sup>.*

Per quanto la memoria mi suggerisce tra i scrittori di qualche nome e riputazione è singolare il feudista Pietro di Gregorio (autore di massime giustamente dal Governo dannato), che ha sostenuto il contrario; e pure sul fine del suo ragionamento par che canti la palinodia, e si disdica: *Nisi forte dicamus, quod valet tunc alienatio feudi sine licentia regia in praedictum agnatorum succeden-*

<sup>1</sup> Const. 21, divers. Sicul. — <sup>2</sup> Const. 6, num. 36.

*tium in feudo*<sup>1</sup>. Ad eccezion di costui gli altri pochi, che sostengono lo stesso, son di coloro, che formano l'inetta turba ed il volgo de'forensi da non tenersene affatto alcun conto.

Mi permetta qui di ripeterle che qualunque sia il merito di tale articolo riguarderà sempre l'interesse e la ragion tra privati. L'oggetto della legge, che assi ad emanare ed il Re ha prescritto di farsi, non è questo; ma d'indennizzare l'interesse del Fisco, malmenato da massime erronee ed illegali sul punto della riversione. Mentre ciò nulla influisce all'anzidetto oggetto, e con franchezza puossi assentare che non potrebbesi proporre espediente più efficace per distruggere quasi all'intutto ed annientare la decima, che sul prezzo dell'alienazioni il Fisco attualmente esige.